2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Правительства Республики Хакасия

от 02.12.2016 № 586
О внесении изменений в государственную программу Республики Хакасия «Чистая вода» (2016–2020 годы)», утверждённую постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.10.2015 № 551
Правительство Республики Хакасия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в государственную программу Республики Хакасия «Чистая вода» (2016–2020 годы)», утверждённую постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.10.2015 № 551 (Официальный интернет-портал правовой информации   (www.pravo.gov.ru),  29.10.2015,  № 1900201510290002; 14.06.2016, № 1900201606140003), следующие изменения:

1) паспорт программы изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ

 государственной программы Республики Хакасия

 «Чистая вода (2016–2020 годы)»

	Ответственный исполнитель

	–

	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства  Республики Хакасия (далее – Минстрой Хакасии)

	Цель
	–

	снабжение жителей Республики Хакасия качественной питьевой водой для коммунально-бытовых нужд в соответствии с требованиями санитарных норм и правил

	Задача
	–

	развитие  и качественное функционирование системы водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на территориях муниципальных образований Республики Хакасия

	Целевые
показатели
	–

	показатель 1 «Сокращение доли проб воды, не отвечающих по качеству нормативным требованиям»:
2016 год – на 0,2 процентного пункта;
2017 год – на 0,1 процентного пункта;
2018 год – на 0,1 процентного пункта;
2019 год – на 0,1 процентного пункта;
2020 год – на 0,4 процентного пункта;
показатель 2 «Увеличение доли населения, имеющего доступ к услугам централизованного водоснабжения и водоотведения»:
2020 год – на 0,7 процентного пункта;
показатель 3 «Доля водопроводных и канализационных сетей, нуждающихся в замене»:
2016 год – 43,49%;
2017 год – 43,2%;
2018 год – 42,9%;
2019 год – 42,3%;
2020 год – 41,7%

	Этапы и сроки реализации
	–

	2016–2020 годы.
Первый этап: 2016–2018 годы;
второй этап:  2019–2020 годы

	Объемы
бюджетных ассигнований
	–

	338900 тыс. рублей за счет средств республиканского  бюджета Республики Хакасия, в том числе  субсидии бюджетам муниципальных образований Республики Хакасии – 45000 тыс. рублей:
2016 год – 13900 тыс. рублей, из них субсидии бюджетам муниципальных образований Республики Хакасии –
10000 тыс. рублей;
2017 год – 25000 тыс. рублей, из них субсидии бюджетам муниципальных образований Республики Хакасии –
5000 тыс. рублей;
2018 год – 95000 тыс. рублей, из них субсидии бюджетам муниципальных образований Республики Хакасии –
5000 тыс. рублей;
2019 год – 185000 тыс. рублей, из них  субсидии бюджетам муниципальных образований Республики Хакасии –
5000 тыс. рублей
2020 год – 20000 тыс. рублей, из них субсидии бюджетам муниципальных образований Республики Хакасии –
20000 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации
	–

	сокращение доли проб воды, не отвечающих по качеству нормативным требованиям, на  0,9 процентного пункта;
увеличение доли населения, имеющего доступ к услугам централизованного водоснабжения и водоотведения, на
0,7 процентного пункта;
снижение доли водопроводных и канализационных сетей, нуждающихся в замене, до 41,7%»;

2) в разделах 1 и 2 слова «республике» в соответствующем падеже заменить словами «Республике Хакасия» в соответствующем падеже;

3) в таблице 4 раздела 3:

графу 5  изложить в следующей редакции: «Сокращение доли проб воды, не отвечающих по качеству нормативным требованиям, на 0,9 процентных пункта; увеличение доли населения, имеющего доступ к услугам централизованного водоснабжения и водоотведения, на 0,7 процентного пункта; снижение доли водопроводных и канализационных сетей, нуждающихся в замене,  до 41,7%»;
графу 6 изложить в следующей редакции: «Реализация мероприятий  в сфере рационального использования водных ресурсов; информационное сопровождение реализации мероприятий программы; разработка проектно-сметной документации, модернизация, строительство, реконструкция  и капитальный ремонт  систем водоснабжения, водоотведения и очистки  вод на объектах республиканской собственности. Выделение субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия местным бюджетам на развитие систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в муниципальных образованиях Республики Хакасия, в том числе: установка  станций  доочистки  и (или) обеззараживания воды; развитие систем водоснабжения, водоотведения и очистки вод на территориях муниципальных образований Республики Хакасия (проектирование, строительство, реконструкция объектов водоснабжения, канализации и очистки сточных вод, сетей водопровода и водоотведения, находящихся в муниципальной собственности); капитальный ремонт, модернизация систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на территориях муниципальных образований Республики Хакасия, улучшающие технологические процессы  в сфере водопроводно-канализационного комплекса»;
4) раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Информация о  ресурсном обеспечения Программы
Общий объем финансирования Программы за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия за период 2016–2020 годов предусматривается в размере  338900 тыс. рублей, в том числе 2016 год – 13900 тыс. рублей; 2017 год – 25000 тыс. рублей; 2018 год – 95000 тыс. рублей; 2019 год –185000 тыс. рублей; 2020 год – 20000 тыс. рублей.

На период реализации Программы предусматривается  выделение субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия местным бюджетам на развитие систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в муниципальных образованиях Республики Хакасия и бюджетные ассигнования на разработку проектно-сметной документации, модернизацию, строительство, реконструкцию  и капитальный ремонт  систем водоснабжения, водоотведения и очистки  вод на объектах республиканской собственности.

Ресурсное обеспечение реализации Программы представлено в таблице 5.

Таблица 5
	Наименование Программы, задачи, основного мероприятия
	ГРБС

(ответственный исполнитель, соисполнитель)
	Объем бюджетных

ассигнований тыс. рублей

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Государственная программа Республики Хакасия «Чистая вода» (2016–
2020 годы)
	Минстрой Хакасии
	13900
	25000
	95000
	185000
	20000

	Задача «Развитие  и качественное функционирование системы водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на территориях муниципальных образований Республики Хакасия»

	Основное мероприятие

1 «Улучшение качества питьевой воды и очистки сточных вод»
	Минстрой Хакасии
	13900
	25000
	95000
	185000
	20000

	В том числе субсидии на развитие систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в муниципальных образованиях Республики Хакасия
	Минстрой Хакасии
	10000
	5000
	5000
	5000
	20000
	»;

5)   таблицу 6 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Таблица 6

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измере-ния
	Значение показателя

	базо-

вое
	плановое по годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Государственная программа Республики Хакасия «Чистая вода» (2016-2020 годы)

	Задача «Развитие  и качественное функционирование системы водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на территориях муниципальных образований Республики  Хакасия»

	 Показатель 1 «Сокращение доли проб воды, не отвечающих по качеству нормативным требованиям»
	процент-ных

пунктов
	0,12
	на 0,2
	на 0,1
	на 0,1
	на 0,1
	на 0,4

	Показатель 2 «Увеличение доли населения, имеющего доступ к услугам централизованного водоснабжения и водоотведения»
	процент-ных

пунктов
	0,01
	-
	-
	-
	-
	на 0,7

	Показатель 3 «Доля водопроводных и канализационных сетей, нуждающихся в замене»
	процен-

тов
	43,65
	43,49
	43,2
	42,9
	42,3
	41,7
	».

Исполняющий обязанности Главы

Республики Хакасия – Председателя

Правительства Республики Хакасия                                                                  Н. Попов